
 
 

 
 

COMUNA CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 
                                                DISPOZIȚIE 
 
privind  aprobarea Regulamentului de decontare a contravalorii cheltuielilor 
de deplasare pentru transportul între localitatea în care functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica care îşi au 
domiciliul sau reședința si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, 
respectiv Comuna Ceica, județul Bihor 
 
-Ținând cont de raportul de specialitate nr.3128 din 20.12.2024 al d-nei Bar Florica 
Mariana- consilier superior  resurse umane  
        -  În baza HCL nr.13/27.02.2024 prin care a fost adoptat bugetul local pe anul 
2024,  care prevede la art.9 decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare 
pentru transportul între localitatea în care functionarii publici si personalul 
contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul si localitatea unde 
se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Ceica, județul Bihor 
         - Art.9. (1)Conform art. 111  (1) din legea nr.153/2017 legea salarizării                         
se aprobă  decontarea contravalorii cheltuielilor de transport intre localitatea de 
domiciliu/resedinta si localitatea unde se afla locul de munca  pentru functionarii 
publici si personalul contractual 
       - HOTARARE Nr. 39/2024 privind aprobarea modalitatii de decontare a 
cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul contractual din 
cadrul familiei ocupationale „Administratie“ din aparatul de specialitate al 
primarilor comunelor si al institutiilor si serviciilor publice de interes local,  
infiintate in subordinea, coordonarea sau sub autoritatea acestora.  
        -  LEGE Nr.348 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
191/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a  
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ., 
-Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
         În baza art.154,155 și 156 din OUG nr.57/2019-Codul Administrativ, 



         Primarul comunei Ceica , 
                                             DISPUNE: 
 
              Art.1.Se aprobă Regulamentul  de decontare a contravalorii cheltuielilor de 
deplasare pentru transportul între localitatea în care functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul sau 
reședința  si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna 
Ceica, județul Bihor,conform anexei. 
             Art.2.Prezenta dispoziție se comunică cu: 
              -Instituția Prefectului-județul Bihor 
              -persoanele în cauză 
              -afișat public 
              -monitorul official local 
 
 
 
 
                 Primar                                                                 Viza de legalitate 
                                                                      Secretar General al Comunei Ceica 
          Șovre Ana Livia                                                  Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
 
Nr.270 din 20 decembrie 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

COMUNA CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

Nr.3128 din 20.12.2024. 
 
 
                                      RAPORT DE SPECIALITATE 
 
privind  aprobarea Regulamentului de decontare a contravalorii cheltuielilor 
de deplasare pentru transportul între localitatea în care functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul 
sau reședința si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv 
Comuna Ceica, județul Bihor 
 
 
        -  În baza HCL nr.13/27.02.2024 prin care a fost adoptat bugetul local pe 
anul 2024,  care prevede la art.9 din hotărâre: 
 
          Art.9. (1)Conform art. 111  (1) din legea nr.153/2017 legea salarizării                         
se aprobă  decontarea contravalorii cheltuielilor de transport intre localitatea 
de domiciliu/resedinta si localitatea unde se afla locul de munca  pentru 
functionarii publici si personalul contractual din cadrul Primăriei Ceica. 
        (2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevazute la alin. (1) 
se realizeaza de catre ordonatorul de credite, cu incadrarea in cheltuielile de 
personal prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli aprobat. 
        (3) Modalitatea de decontare a cheltuielilor de transport, potrivit 
prevederilor alin. (1), se stabileste în conformitate cu HOTARARE Nr. 
39/2024  
privind aprobarea modalitatii de decontare a cheltuielilor de transport  
pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul familiei  
ocupationale „Administratie“ din aparatul de specialitate al primarilor  
comunelor si al institutiilor si serviciilor publice de interes local,  



infiintate in subordinea, coordonarea sau sub autoritatea acestora.  
 
        -  LEGE Nr.348 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr. 191/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a  
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.,care prevede : 
 La articolul 417, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu 
urmatorul cuprins: 
   (3) Pentru functionarii publici care au domiciliul in alta localitate decat cea 
in care isi desfasoara activitatea si carora nu li se poate asigura o locuinta de 
serviciu, autoritatile publice locale pot decide, in baza unui regulament 
propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare. 
 
-HOTARARE Nr. 39/2024 privind aprobarea modalitatii de decontare a 
cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul contractual 
din cadrul familiei ocupationale „Administratie“ din aparatul de specialitate 
al primarilor comunelor si al institutiilor si serviciilor publice de interes local, 
infiintate in subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 
comune 
-Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
-art. 111  (1) din legea nr.153/2017 legea salarizării care prevede posibilitatea 
aprobă  decontarea contravalorii cheltuielilor de transport intre localitatea de 
domiciliu/resedinta si localitatea unde se afla locul de munca  pentru 
functionarii publici si personalul contractual  
De asemenea, avand in vedere: 
-necesitatea găsirii unor metode de stimulare si incurajare a persoanelor care 
au studii superioare de specialitate si care isi doresc sa activeze în cadrul UAT 
Comuna Ceica, fără a tine cont de distanta pe care trebuie sa o parcurga in 
fiecare zi pana la locul de munca si timpul alocat pe durata deplasarii pana la 
locul de munca; 
-necesitatea angajarii unor persoane cu experienta profesionala care sa ofere 
in contraprestatie servicii de calitate in cadrul UAT Comuna Ceica; 
-identificarea unor masuri care să încurajeze persoane din afara localitatii 
Ceica care sa se prezinte la concursurile de recrutare; 
-faptul ca în ultimii ani si-au manifestat dorinta de a activa în cadrul institutiei 
noastre persoane cu experienta profesionala vasta și care vin din afara 
localitatii, însa, legislatia actuală a plafonat salariile bugetarilor neputând 
acorda creșteri salariale sau sporuri și  pentru a putea stimula, în continuare, 
acesti salariati sa parcurga o distanta foarte mare, zilnic, cu costuri foarte 
mari pana la locul de munca; 
 Având în vedere cele aratate mai  sus propun d-nei primar emiterea unei 
dispoziții privind  aprobarea Regulamentului de decontare a contravalorii 
cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care 



functionarii publici si personalul contractual din cadrul Primariei Comunei 
Ceica îşi au domiciliul si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, 
respectiv Comuna Ceica, județul Bihor,care vine în completare la HCL 
nr.13/27.02.2024 prin care a fost adoptat bugetul local pe anul 2024,  care 
prevede la art.9 decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru 
transportul între localitatea în care functionarii publici si personalul 
contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul /reședința si 
localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Ceica, 
județul Bihor 
 
consilier superior  resurse umane 
Bar Florica Mariana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMUNA CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

Anexă la Dispozitia nr. 270  din 20 decembrie 2024 

 

REGULAMENT 
 

  privind  decontarea  contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul 
între localitatea în care functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
Primariei Comunei Ceica  îşi au domiciliul /reședința și localitatea unde se află 
locul de muncă al acestora, respectiv Primăria comunei Ceica. 
  

I.DOCUMENTE DE REFERINȚĂ -LEGISLAȚIA APLICABILĂ 

 

Legislație principală: 

-Prevederile OUG nr. 57/2019, privind Codul admnistrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-Prevederile Codului fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  

                    -  LEGE Nr.348 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
191/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ. 

                    -HOTARARE Nr. 39/2024 privind aprobarea modalitatii de decontare a 
cheltuielilor de transport pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
familiei ocupationale „Administratie“ din aparatul de specialitate al primarilor comunelor 
si al institutiilor si serviciilor publice de interes local, infiintate in subordinea, coordonarea 
sau sub autoritatea consiliilor locale din comune 
 

 
Legislatie conexă : 



 Regulamentul de organizare si funcționare al Aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Ceica;aprobat prin HCL nr.35/2021 

 Dispozitia nr. 68/08.04.2020 privind aprobarea Regulamentului intern al 
salariaților din aparatul de specialitate al primarului Comunei Ceica județul 
Bihor;aprobat prin dispoziția nr.89/2021 

 Hotararea nr.13/27.02.2024  privind aprobarea bugetului pe anul 2024(art.9 
decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între 
localitatea în care functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul /reședința si localitatea unde se află 
locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Ceica, județul Bihor 
 

 
II. SCOPUL PROCEDURII 

Scopul acestei proceduri constă in: 
 stabilirea unui set unitar de reguli privind decontarea contravalorii cheltuielilor 

de deplasare pentru transportul între localitatea în care functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au domiciliul si 
localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Ceica, 
județul Bihor 

III . DOMENIUL DE APLICARE AL PROCEDURII 

Prezenta procedură se aplică la nivelul Primăriei Comunei Ceica tuturor 
solicitărilor formulate de functionarii publici si personalul contractual pentru 
transportul între localitatea în care acestia îşi au domiciliul /reședința si localitatea 
unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Ceica, județul Bihor.   

 

IV. DESCRIEREA PROCEDURII 

Decontarea cheltuielilor de transport se face în baza cererii de decontare în format 
tipizat, prevăzută în Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul regulament . 
Verificarea documentelor justificative şi calcularea sumei aferente lunii pentru care 
se face decontul se realizează de către compartimentul financiar-contabilitate si 
resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ceica, 
fiind aprobate de primarul Comunei Ceica.  

 In cazul deplasării cu autoturismul, functionarii publici si personalul contractual 
din cadrul Primariei Comunei Ceica decontează contravaloarea a 7,5 litri carburant 
la 100 km parcurşi pe distanţa cea mai scurtă dintre localităţi, distanţă calculată pe 
drumuri cel puţin de rang public. Pentru stabilirea distanţelor se va utiliza un 
calculator de rute. 



Cererea de decontare se întocmeşte, lunar, până pe data de 5 a lunii următoare şi 
va fi însoţită, obligatoriu, de următoarele documente: 

1. copia cărţii de identitate; 
2. copia certificatului de înmatriculare al autoturismului utilizat, certificată ca fiind 

conformă cu originalul; 
3. contract de comodat (daca autoturismul este inmatriculat pe numele altei 

persoane, cu exceptia sot/sotie); 
4. copie permis de conducere; 
5. bonul fiscal de carburant aferent consumului pentru perioada solcitata; 
6. abonamente, tichete de transport.  

Documentele prevazute la punctele 1, 2, 3 si 4 vor fi depuse de functionarii publici 
si personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica la prima cerere de 
solicitare a contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea 
în care acestia îşi au domiciliul/reședința si localitatea unde se află locul de muncă al 
acestora sau atunci cand intervin modificari. 

Documentele prevazute la punctele 5 si 6 vor fi anexate, lunar, cererii de 
deconatare. 

Decontarea cheltuielilor de transport cu autoturismul se face pentru utilizatorul 
de drept al autoturismului. 

 
V DISPOZIȚII  FINALE 

Regulamentul se aplică începând cu data aprobării de către conducătorul 
instituției, a cererii care se depune lunar. 

Regulamentul se va publica la sediul Primăriei Comunei Ceica, pe site-ul 
institutiei, se va comunica compartimentelor de specialitate din cadrul instituției, în 
vederea luării la cunoștintă. 

Prezentul regulament are caracter obligatoriu pentru persoanele care solicita 
decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea 
în care functionarii publici si personalul contractual din cadrul Primariei Comunei 
Ceica îşi au domiciliul /reședințăa si localitatea unde se află locul de muncă al 
acestora, respectiv Comuna Ceica, județul Bihor, conform HCL nr.13/27.02.2024  
privind decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între 
localitatea în care functionarii publici si personalul contractual din cadrul Primariei 
Comunei Ceica îşi au domiciliul si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, 
respectiv Comuna Ceica, județul Bihor 

Prezentul Regulament completează  HCL nr.13/27.02.2024 prin care a fost adoptat 
bugetul local pe anul 2024,  care prevede la art.9 decontarea contravalorii 
cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care functionarii 
publici si personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Ceica îşi au 



domiciliul /reședința si localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv 
Comuna Ceica, județul Bihor 

 
 
 
 
 
 

     PRIMAR,                                                                                          
   Șovre Ana Livia                                 VIZA PENTRU LEGALITATE, 

                                                              SECRETAR GENERAL, 
                                                               Dorel Octavian Goldea 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


